
 

PROVINCIA DI TRAPANI COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
     

N.  101 del Reg. 
 
DATA  27/05/2016   

 OGGETTO: affidamento servizio di disinfestazione e 
derattizzazione alla ditta A.FR.A.M. s.r.l. con 
sede ad Alcamo (TP) in Viale Europa n.280/C. 

  

  

  

       

L’anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di Maggio, alle ore  18,00  in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

DOTT.SSA CUSENZA GIUSEPPINA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 4   
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il D.A. n.91 Serv. 7 IPAB del 22/01/2015 con cui è stato ricostituito il 
Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, 
ratificato con Deliberazione n.1 del 10/02/2015; 

PREMESSO CHE l’IPASS “D. Saccaro”,  c.f. 93024620812, con sede legale in 
Calatafimi-Segesta (TP) in Via Ospedale n.3 risulta iscritta al n.3068 dell’Albo 
Regionale delle istituzioni assistenziali ai sensi dell’art.26, comma 4, della L.R. 
n.22/1986. Sezione Anziani per la tipologia Casa di Riposo “D. Saccaro”; 
- in data odierna non ha attivato il servizio di disinfestazione e derattizzazione 
presso i locali dell’Ente siti in Via Pellico n.84; 

CONSIDERATO CHE: 
- le normative vigenti, in materia Ambientale e di Sanità ed Igiene Pubblica, fanno 
obbligo alle IPASS di assicurare le migliori condizioni igienico-sanitarie degli edifici 
dove si svolgono i servizi di cui sopra; 
- per il raggiungimento di tali obiettivi è indispensabile una programmazione degli 
interventi da effettuare, con indubbi vantaggi tra i quali, non ultimo, quello di 
combattere gli infestanti con trattamenti preventivi e programmati con il vantaggio:  

1) di intervenire tempestivamente, in presenza di infestazioni meno gravi o prima 
che siano manifeste;  

2) in periodi dell’anno programmati (e quindi più indicati dal punto di vista 
dell’efficacia degli interventi); 

3) con un minor utilizzo di rodenticidi e disinfettanti (e quindi minori rischi per 
persone, animali non bersaglio, e per l’ambiente). 

- per le risorse economiche ad oggi disponibili nel redigendo bilancio 2016 è 
possibile programmare gli interventi necessari per un anno a venire; 

RISCONTRATO CHE presumibilmente a causa dell’ingresso accidentale di alcuni 
animali attraverso le aperture d’ingresso esterne dell’Istituto di Via S. Pellico n.84 
oltre che delle mura di recinzione sia i locali interni dell’Ente che i retrostanti cortili 
esterni possono essere interessati dalla presenza di pulci, insetti e quant’altro; 

CONSIDERATO CHE tale situazione può comportare un evidente stato di pericolo 
per il mantenimento delle normali condizioni igieniche e che quindi risulta 
indispensabile procedere immediatamente alla disinfestazione e derattizzazione dei 
suddetti spazi esterni e locali interni;  

ACCERTATO CHE da indagini di mercato e dal confronto del costo con interventi 
simili la spesa da impegnare per far fronte a tale emergenza è quantificabile in € 
1.560,00 IVA inclusa; 

VISTO il preventivo di spesa prodotto dalla ditta A.FR.A.M. s.r.l. con sede ad 
Alcamo (TP) in Viale Europa n.280/C, assunto al protocollo generale di questa IPAB 
con n.191 del 27.05.2016, relativo all’espletamento dei servizi di derattizzazione e 
disinfestazione,ammontante ad € 700,00 IVA esclusa; 

CONSTATATO che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nelle 
convenzioni attualmente stipulate con CONSIP attive ai sensi dell’art.26 della Legge 
23/12/1999, n.488 e s.m.i.; 

VISTO l’art.1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l'anno 2016 (n. 
208/2015), ai sensi del quale i micro affidamenti di beni e servizi sotto i mille euro, a 
partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell'obbligo dell’approvvigionamento 
telematico; 



DATO ATTO dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, 
sul sito simog.avcp.it con attribuzione di CIG n. Z0D1A1225B, per il servizio di 
disinfestazione e derattizzazione per il periodo dal 1 Giugno 2016 al 31 Maggio 
2017; 

ATTESO che la presente deliberazione ha valore di autorizzazione a 
contrarre anche ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa sul competente capitolo 
di bilancio, ai sensi degli artt. 191 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del 
procedimento per l’individuazione del contraente; 

VISTI: 
- Lo statuto dell’Ente; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il D.P.R. del 20/08/01 n.384 regolamento di semplificazione dei procedimenti in 
economia; 
- Il vigente Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi, 
approvato con deliberazione n. 51 del 07/05/2013; 
- L’art. 125, comma 11 secondo periodo, del D. L.vo n.163 del 12/04/2006 come 
modificato dall’art.4, lettera m-bis, della Legge 12/07/2011/ n.106 (Legge di 
conversione del D.L. 13 maggio 2011 n.70) pubblicata sulla G.U. n.160 del 
12/07/2011, che prevede la possibilità dell’affidamento diretto per appalti di servizi e 
forniture di importo inferiore ad  € 40.000,00;  
- La normativa nazionale e regionale vigente in materia; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000; 
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia di Igiene e Sanità 
Pubblica; 

AI SENSI dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
TUTTO ciò premesso, considerato e ritenuto; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
Per le motivazioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 

1) APPROVARE il preventivo di spesa prodotto dalla ditta A.FR.A.M. s.r.l. di 
Alcamo (TP), assunto al protocollo generale di questo Ente con n.191 del 
27.05.2016, relativo all’espletamento dei servizi di disinfestazione e 
derattizzazione per il periodo dal 1 Giugno 2016 al 31 Maggio 2017, 
ammontante ad € 854,00 IVA inclusa; 

2) AFFIDARE alla ditta A.FR.A.M. s.r.l. con sede ad Alcamo (TP) in Viale 
Europa n.280/C, Partita IVA 02084990817, l’espletamento dei servizi di cui 
sopra, su esplicita richiesta dell’Ufficio preposto, per un importo totale di 
€.854,00 IVA inclusa; 

3) IMPEGNARE la somma totale pari ad € 854,00 al capitolo 1.004.0012 
redigendo Bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità; 

4) PROVVEDERE con successivi provvedimenti al pagamento delle somme 
relative all’espletamento del servizio di cui sopra previa presentazione di 
regolare fattura con allegato DURC (in originale o copia conforme) e 
dichiarazione di tracciabilità; 

5) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. N.267/2000. 

http://simog.avcp.it/


 
IL SEGRETARIO                                                 IL PRESIDENTE 

      F.to  Rag. Filippo Barbera    F.to Rag. Domenica Russo 
 
 
 

 

 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

************** 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

